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dycznie włośnie u świń pochodzących z tej tuczarni,
zdecydowano się na wykonanie dodatkowego badania
metodą wytrawiania (metoda ta w zakładach mięsnych
w których przeprowadzono badanie, jako metoda urzę-
dowa została wprowadzona dopiero 09.01.1990 r.). W wy-
niku badania metodą wytrawiania próbek pobranych
z tusz uznanych za wolne od włośni metodą kompre-
sorową stwierdzono dodatkowo larwy włośni u 23 sztuk.
Ogółem larwy T. spźral.żs wykryto metodami kompre-
.oro*ą i wytrawiania w 30 tuszach (15,0B0/o, badanych),

W kolejnej, drugiej partii 99 świń z tej samej tuczar-
ni, poddanych bojowi 30.03.19B9 r., metodą kompreso-
rową stwierdzo o ,Iarwy włośni u 2 sztuk (2,020lo) i ana-
logicznie jak uprzednio, w tusza,ch uznanych jako wol-
ne od włośni metodą kompresorową, larwy włośni do-
datkor,vo stwierdzono metodą wytrawiania u 18 sztuk.
Łącznie włośnie stwierdzono u 20 sztuk (20,20lo bada-
nych).

W związku z powyższym badania kolejnych partii
ubijanych świń pochodzących z tej tuczarni prowadzo-
no w oparciu o metodę kompresorową (jako urzędową,
obowiązującą) oraz dodatkowo metodę wytrawiania.
Wyniki badań kolejnych partii świń na obecność larw
włośni przedstawia tab, 1.

Z d,anycin tabeli wynika, że wykrywalność larw włoś-
ni metodą wytrawiania jest znacznie wyższa w porów-
naniu z metodą kompresorową. Obecnie metoda wy-
trawiania storsowana jest w większych zakładach mię-
snych, podczas gdy znaczny odsetek tusz w mniejszych
zakładach oTaz przy uboju gospodarczyrn jest badany
nadal metodą kompresorową. Jak wynika z niniejszych
badań istnieje prawdopodobieństwo, w przypadkach
mało intensywnej inwazji, uznania tusz zarażonych Trż-
chl.nella spiralżs za wolne od włośni. Mięso pochodzące
z tych tusz może przyczyntać się do lokalnego utrzymy,
wania pasożyta w środowisku, jak i bezobjawowych in-
wazji u ludzi.

Z uwagi na stacjonarne występowanie włośnicy w tu-
czarrti, wysoką ekstensywność inwazji u świń oraz bio-
rąc pod uwagę ewentualny udział szczutów w Tozptzes-
trzenieniu tego pasożyta, ,w tuczarni została przepro-
wadzona 23.03.1989 r. deratyzacja. Po deratyzacji ze-
brano 21 szczutów padłych lub zabitych przez personel
tuczarni. Szczuty badano na obecność larw włośni me-
todami kompresorową i wytrawiania, a uzyskane wy-
niki przedstawiono w tab. 2.

Metodą kompresorową stwier,dzono włośnie u13 szczu-
rów (61,90/o), a metodą wytrawiania u 15 szczutów
(?1,430/o). Porównując liczbę larw włośni w skrawkach
wykonanych z różnycln mięśni (mięśnie przepony, mię-
dzyżebrowe, kończyny tylnej) stwierdzano zwykle więk-
szą liczbę larw w preparatach wykonanych z ptzepony.

U 5 szczutów obserwowano 1arwy włośni w zwapnia-
łych torebkach obok larw otorbionych, bez widocznych
cech wapnienia, co sugeruje kilkakrotne zarażanie się
tych zwierząt (superinwazje). Zastosowanie metody wy-
trawiania pozwoliło na stwierdzenie larw włośni u
szczurów z inwazją o bardzo niskiej intensywności,
u których metodą kompresorową nie znaleziono larw.

Trichinella spiralis in pigs and rats on a pig fatte-
ning farm
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Pomimo konsekwentnie prowadzonego urzędowego ba-
dania mięsa świń, dzików i nutrii na obecnośó larw
włośni, nadal stwierdza się przypadki tej inwazji za-
równo u zwierząt, jak i u ludzi. Ograniczaniu inwazji,
w przyszłości, powinno sprzyjać zastępowanie powszech-
nie do niedawna stosowanej metody kompresorowej,
znacznj,e bardziej czułą metodą wytrawiania.

Inwazja Trichżnella sptralis utrzymuje się, często og-
niskowo, dzięki możliwości zarażenia włośniami wielu
gatunków ssaków, zarówno z bliskiego otoczenia czło-
wieka (zwlerzęta synantropowe), jak i dzikich (zlłierzęŁa
sylwatyczne). Szczególną rolę w rozprzestrzenianiu in-
wazji wydają się odgrywać zwierzęta mięsożerne (głów-
nie lisy hodowlane) i szczlty (1-10).

Celem badań była analiza przypadku włośnicy w gos-
podarstwie hodowlanym trzody chlewnej i okreśIenie
roli szczurów w stacjonarnym utrzymywaniu się inwazji.

Materiał i metody

Materiał stanowiło 2500 świń z tuczatni ttzody chlewnej
ubijanyc snych w ramach uboju przemy-
słowego pochodzących z tej tuczatni.

Świrlie i badano metodami kom6rresoro-
wą i wytrawiania, wykonywanymi zgodnie z obowiązujący,
mi przepisami.

SŻczuiy pozyskano na terenie tuczarni po przeprowadzonej
deratyzacji. P metodą kompresoro-
wą pobierano z plzepony, 9 skraw-
ków z mięśni strzeni 5-6 ostatnich
żeber i 14 skrawków z mięśni kończyny tylnej. Do bada-
nia metodą wytrawiania pobierano 10 g mięśni szczllTa,
z czego 100/o tej mas stanowiły mięśnie międzyżebrowe
i przepony,*a 90o/o mięś ie kończyny tylnej. Do każdej próby
dodawano jako balast 90 g mięsa wieprzowego uzr'arrego za
wolne od włośni metodą wytrawiania.

Wyniki i omówienie

Spośród 199 świń pochodzącycŁt z tuczarni trzody
chlewnej poddanych ,ubojowi 28.01.1989 r. w zakładach
mięsnych. w wyniku urzędowego badania mięsa na obec-
ność włośni metodą kompresorową stwierdzono larwy
u 7 sztuk (3,520/0), w ]iczbie 1-16 larw w 14 rskrawkach.
Ponieważ od około półtora roku stwierdzano spora-
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Tab. 1. Wyniki badań świń z tuczarnl trzody chlewnej
na obecność larw włośni

Tab 2. Wyniki badań szczurów na obecność larr,v włośni
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Przed deratyzacją szczuTy stanowilv plagę w tuczar-
ni, a ich obecność można było str,vierdzić w ciągu całej
doby w pomieszczeniach chlewni, magazynach paszo-
lvych i pomieszczeniach pomocniczych Po przcprow-a-
dzonej deratyzacji popu].acja szczurów ulcgla znaczncmll
ograniczcniu i w pcwnym okresie szcznry byly niewi-
doczne. W okresic późnicjszym, według informacji pra-
cowników tuczarni, szczuTy pojar,viały się sporadycznie.
Z upływem czasu liczba świń zarażonych włośniami
zmniejszała się. Biorąc pod uwagę cyk1 hodorvlany. do
końca 1989 I. pogłowie świń uległo wymianie (zwierzę-
ta, ktore osi,ągnęły masę ok. 120 kg zostały zastąpione
prosiętami ],ub warchlakami).

Stwierdzona w badaniach własnych bardzo wylsoka
ckstcnsyrvność oraz znaczna intensyrvność inwazji rvłoś-
ni u szczurów potwicrdzają znaczącą rolę tych gryzoni
lv stacjonarnym utrzymywaniu się inwazji. Bardzo licz-
na populacja szczurów, a także nicwłaściwe warunki
1rodowli, przygotowywania paszy, ułatwiały zarażer'ie
w układach: szczuT-szczur, szczur-śr,vinia, świnia-szczur,
śrl.inia-świnia.

Jak wynika z piśmiennictwa, ekstensyrł,ność inrł,azji
T. spżral"is u szczurów była zależna od miejsca pozyska-
nia tych gryzoni_ I tak, szczury zarażone włośniami po-
chodziiy zwykle z rzeźni, ferm zwicrząt futerkowych,
zakładów utylizacyjnych (1-5, 9, 10).

Dane inf ormujące o stopniu zarażenia T. spiroi,żs
szczurów w tuczarniacb trzody chlewnej są skąpe. Ra-
misz i wsp, (7) wykazali współzalcżność r,vystępowania
\yłośni u świń i szczurów w 2 z 4 tuczarni" w których
przeprowadzano badania. Autorzy tej pracy nie wyklu-
czają, że żródłern inwazji dla świń były szczury.

Podobne sugestie co do roli Ezczurów w Tozprzestrze-
nianiu inwazji włośni przedstawił A. Ramisz na kon-
fcrencji,,Epidemiologia i zwalczanie włośnicy", Pozrlań,
19BB r., podkreślając jednocześnie, że źródłern zarażerlla
rł,łośniami w Polsce jest przede wszystkim pasza odpa-
dowa, bowiem większość ognisk włośnicy stwierdzano

wokół zbiornic padliny, hodowli zwierząt futerkorvych
oraz niekontrolowanego pod względcm jakości żywienia
tuczu domowego (6).

W zwi.ązklr z powyższyrn zachodzi konieczność prolva-
dzcnia dalszych, komplcksowych badań ognisk włośnicy
celem bliższego poznania dróg rozplrzcstrzeniania się
T r żchin eIL a s pir al,ż s.
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JERGENSEN P. H.: Śmiertelność brojlerór,v w przebiegu
choroby niebieskiego skrzydła. (Mortality during an
outbreak of tllue r,ving disease in broilers). Vet. Rec. 129,
400-40 t, l99I (22)

Choroba niebieskiego skrzydła (BWD), podobnie jak zespół
krwoóoczny i martwicowe za]palenie skóry występujące
u kurcząt są wywołane przez wirus niedokrwistości kur-
cząt (chicken anaemia agent-CAA). BWD cechuje się zna-
miennym wzrostem śmiertelności kurcząt w rvieku 12-14
dni, która utrzymuje się aż do 28-35 dnia życia. Niekiedy
nawrót padrrięć ma miejsce międ]zy 28 a 35 dniem życia
kurcząt. Przeba,dano stada niose,k i brojlerów na obecność
przecilwciał d]a wirusa CAA meto,dą SN oraz rra oł:ecność
lprzeciwciał dła retrowir,usa powodu jącego chorobę torby
Fabrycego (IBDV) metodą precypitacji w żelu. We wszyst-
kich s,tadach plzed padnięciem ikurcząt występowały kli-
niczne objawy typowe dla BWD. 1g,20lo kuTcząt padło, przy
czym śmiertelność w poszczególnych srtadach waLrała się
od 8,40/o do 33,90/o, Osiągała o,na maksymalną wartość u kul-
cząt w wieku 14-28 dni. Przeciwciała dla CAA pojawiały
się ,u kurczą w okresie maksymałrrej śmiertelności, Powtór-
ny szczyt padnięć występował u kurcząt w wieku 25-28
dni.
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